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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В последние десятилетия в горнодобывающей промышленности в России и за

рубежом проявляется тенденция, связанная с увеличением мощности добычи полезных

ископаемых. При этом запасы легкодоступных ресурсов истощаются и это в свою

очередь приводит к увеличению глубины ведения горных работ и расширению

шахтных полей. Вентиляционные сети в данных условиях становятся более

разветвленными и протяженными, с постоянно изменяющейся топологией, которая

обусловлена появлением новых горных выработок и вывода существующих из разряда

действующих. В данных реалиях наращивание объемов добычи или поддержание их на

текущем уровне невозможно без применения высокопроизводительного оборудования.

Горнодобывающими предприятиями приобретаются автосамосвалы, погрузочно-

доставочные комплексы и всевозможная вспомогательная техника, оснащенная

двигателями внутреннего сгорания, работающими на дизельном топливе. Совместно с

протяженностью горных выработок растет и длина транспортных конвейеров. В

дополнение к этому работа всего оборудования подземных горных выработок

невозможна без электрической энергии. Помимо увеличения протяженности

электрических сетей, значительно возрастает и нагрузка на них. Совокупность этих

факторов, с дополнением человеческого фактора, значительно увеличивает

возможность возникновения аварийной ситуации в подземной части предприятия,

связанной с возгоранием. Согласно статистическим данным около 66% от общего числа

аварийных ситуаций, приводящих к существенным экономическим, социальным и

экологическим последствиям, составили подземные пожары. В период с 1980 по 2023

год было зафиксировано 93 пожара в шахтах и рудниках.

Основная опасность при подземном пожаре для системы вентиляции шахты – это

изменение режима проветривания и соответственно - изменение направления

распространения продуктов горения по горным выработкам. В практике ликвидации

подземных пожаров вопросы управления вентиляцией имеют большое значение. Они

направлены на обеспечение безопасной эвакуации людей, застигнутых в шахте

аварией, и успешной ликвидации ее. На выбор того или иного аварийного

вентиляционного режима существенное влияние оказывает тепловая депрессия пожара,

противодействие которой может привести не только к опрокидыванию

вентиляционной струи, но и загазированию горных выработок продуктами горения и

осложнить локализацию и ликвидацию подземного пожара. В результате
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возникновения пожара возможно изменение скорости и направления проветривания

части вентиляционной сети или создание неустойчивого движения воздуха в отдельных

выработках. Корректировка режима проветривания в случае аварийного режима

производится на основании решений, принятых сотрудниками пылевентиляционных

служб шахт и рудников. Исследование устойчивости проветривания при пожаре

проверяется на стадии проектирования подземной части шахты. При этом анализ

больших разветвленных сетей в условиях сложных, постоянно изменяющихся

топологий вентиляционных сетей, а также учет всех возможных сценариев появления

и развития подземного пожара является трудоемким процессом, который требует

больших затрат по времени и является практически невозможным для ручного расчета

без использования современных высокопроизводительных компьютеров. Это приводит

к необходимости разработки автоматизированных расчетных алгоритмов,

позволяющих проводить расчеты влияния тепловой депрессии на проветривание всех

горных выработок для шахтных вентиляционных сетей произвольной геометрии.

Анализ вентиляционных сетей с помощью специализированных программных

продуктов требуется действующей нормативной документацией и является

обязательной частью при составлении плана мероприятий по локализации и

ликвидации последствий аварий и проектированию систем вентиляции шахт и

рудников. В настоящее время для проведения расчетов аварийных режимов

проветривания все более широкое применение находят отечественные и зарубежные

программные комплексы, к наиболее известным из которых относятся: «Аэросеть»,

«Вентиляция 2.0», «VentSim» и «MFire».

Исследованием влияния тепловых депрессий от аварийных источников

тепловыделения на устойчивость проветривания наклонных горных выработок

начиная с середины ХХ века занималось большое количество ученых,: Скочинский

Александр Александрович, Ушаков Ким Захарович, Болбат Иван Ефимович, Гендлер

Семен Григорьевич, Палеев Дмитрий Юрьевич, Булгаков Юрий Федорович, Шалимов

Андрей Владимирович. Среди зарубежных коллег данным вопросом занимались: M.J.

McPherson, H. Ingason, D.J Brake, A. Lönnermark, R. Hansen. Но в работах

вышеперечисленных авторов отсутствует описание комплексного подхода к

определению критериев устойчивости проветривания наклонных горных выработок,

который учитывал бы параметры как самой наклонной выработки и характеристики

источника тепловыделения, так и особенности воздухораспределения в

вентиляционной сети всей шахты применительно к реализации данного подхода при

решении задач воздухораспределения в одномерной сетевой постановке.
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На основании вышеизложенного, разработка комплексного подхода к

определению критериев устойчивого проветривания при пожаре в наклонных

выработках и сокращение времени, затрачиваемого на расчет воздухораспределения в

случае аварийной ситуации, является актуальным вопросом в данной области.

Цель работы

Разработка алгоритма расчета воздухораспределения в рудничных

вентиляционных сетях с учетом тепловых депрессий подземных пожаров.

Основная идея работы

Использование аппроксимирующих выражений, полученных из

экспериментальных исследований на разработанном стенде и многопараметрического

численного трехмерного моделирования, учитывающих пространственно-временную

динамику неоднородных конвективных потоков воздуха в наклонных горных

выработках при пожарах в одномерном сетевом алгоритме расчета

воздухораспределения.

Основные задачи работы

1. Спроектировать и реализовать испытательный стенд, имитирующий наклонную

горную выработку с интенсивным источником тепловыделения.

2. Разработать программу натурных измерений аэротермодинамических параметров

воздушного потока на испытательном стенде.

3. Разработать, параметризировать и валидировать трехмерную численную модель

наклонной горной выработки с интенсивным источником тепловыделения.

4. Провести многопараметрическое моделирование процессов тепломассопереноса

в наклонной выработке с пожаром в зависимости от источников тепловыделения

различной мощности и аэродинамических параметров горной выработки.

5. Определить критерии устойчивости проветривания наклонной горной выработки

и определить их зависимость от начальных условий проветривания, от различных

источников тепловыделения и аэродинамических параметров наклонной

выработки.

6. Разработать методику одномерного сетевого расчета воздухораспределения в

вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии

интенсивного источника тепловыделения.
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Методы исследований

Методы предусматривали комплексный подход к решению поставленных задач и

включали анализ и обобщение научного и практического опыта, лабораторные

исследования влияния тепловых депрессий на процессы тепломассопереноса в горных

выработках, статистическую обработку экспериментальных данных, одномерное и

трехмерное численное моделирование процессов тепломассопереноса, а также

обработку и сравнительный анализ результатов моделирования при различных входных

параметрах задачи, анализ функциональных зависимостей различных параметров задачи

друг от друга.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

− Трехмерная модель конвективного движения воздушных потоков в наклонной

горной выработке, учитывающая тепловыделение от источника при различном

начальном перепаде давления, откалиброванная по данным экспериментов на

разработанном лабораторном стенде, позволяет исследовать закономерности

тепломассопереноса в рудничной атмосфере при пожарах в наклонных горных

выработках.

− Зависимости плотности и расхода воздуха в наклонной горной выработке с

нисходящим проветриванием от характеристики вентиляционной сети и

мощности пожара, позволяют выявить условия изменения направления движения

воздуха при наличии интенсивного источника тепловыделения.

− Алгоритм расчета воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной

топологии с учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке

позволяет усовершенствовать оперативные мероприятия ликвидации и

локализации последствий аварий.

Научная новизна

1. На основании многопараметрического моделирования получена

регрессионная зависимость критической тепловой мощности источника

тепловыделения от аэродинамических параметров горной выработки и

зависимость изменения плотности воздуха в момент опрокидывания

вентиляционной струи.

2. Доказана возможность применения рассчитанного среднего коэффициента

конвективной дисперсии, как критерия условия устойчивости движения

воздушного потока.
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3. Доказана применимость подхода RANS к описанию процессов

теплопереноса при возгораниях в наклонных выработках с нисходящим

проветриванием.

4. На основе физического моделирования, на разработанном лабораторном

стенде, обосновано подобие получаемых численных решений при

масштабировании горной выработки в соответствии с методом Фруда в

диапазоне масштабов от 1:1 до 1:10.

5. Разработан метод определения эквивалентной тепловой мощности пожара

для различных типов горючей нагрузки.

6. Разработан и реализован алгоритм расчета стационарного

воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной топологии с

учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом

экспериментальных исследований в лабораторных условиях, а также положительными

результатами верификации и валидации разработанных моделей.

Практическое значение и реализация результатов работы

Результаты работы позволяют производить расчеты устойчивости проветривания

в наклонных горных выработках по фактору тепловой депрессии от пожара и,

соответственно, прогнозировать распространение продуктов горения в вентиляционных

сетях произвольной топологии. Предложенные алгоритмы реализованы в ПК

«Аэросеть».

Полученные в работе теоретические результаты полезны при проектировании

вентиляции шахтных вентиляционных сетей и разработки мероприятий по локализации

и ликвидации последствий аварий, связанных с устойчивостью проветривания при

подземных пожарах.

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в рамках гранта РФФИ № 20-35-90072

(Аспиранты), а также в рамках проекта «Исследование и разработка систем контроля и

управления термодинамическими и аэрологическими процессами в рудничной

атмосфере и массивах горных пород при строительстве и эксплуатации горных
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предприятий в сложных горнотехнических условиях» (рег. номер НИОКТР

122012000396-6), реализуемого по Программе фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2021–2030 годы.

Апробация работы

Научные положения и основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на:

− Ежегодных научных сессиях «ГИ УрО РАН» «Стратегия и процессы освоения

георесурсов» (Пермь, «ГИ УрО РАН», 2018 — 2019 гг., 2023—2024 г.,

− Международной научной школе академика К.Н. Трубецкого, 5 конференция

Международной научной школы академика К. Н. Трубецкого «Проблемы и

перспективы комплексного освоения и сохранения земных недр» 14-18 ноября

2022 г. , ИПКОН РАН, г. Москва,

− IV Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

охраны труда и безопасности производства, добычи и использования калийно-

магниевых солей», г. Пермь, 2023 г.

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математических моделей, анализ и обработка полученных данных, выполнение расчетов

и проведение численных экспериментов, разработка научных решений и их

практическая реализация, сформулированы основные научные положения и выводы.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю д-ру

техн. наук, чл.-корр. РАН Левину Л.Ю. за формирование научного направления работы,

консультации при выполнении работы и за создание уникальной среды для

исследований, д-рам техн. наук Жихареву С.Я., Зайцеву А.В., Шалимову А.В., Семину

М.А. за ценные указания и помощь в разработке математических моделей. Успешной

работе над диссертацией способствовала творческая, доброжелательная атмосфера в

коллективе и поддержка коллег.

Публикации

По теме работы опубликовано 16 печатных работ, в том числе 8 в изданиях,

входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и
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науки Российской Федерации, из них 8 в изданиях, индексируемых в базах данных

Scopus и Web of Science.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа

изложена на 157 страницах машинописного текста, содержит 48 рисунков и 12 таблиц.

Список использованных источников состоит из 215 наименований, в том числе 101

зарубежных.
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1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Особенности процессов переноса тепла и дыма при движении воздуха по

горным выработкам во время экзогенных подземных пожаров

Подземные пожары в шахтах и рудниках наносят материальный ущерб и

представляют большую опасность для горнорабочих (отравление шахтной атмосферы

продуктами горения, инициация взрывов метана и рудничной пыли) [66, 113, 34, 25].

Методы прогноза, профилактики и тушения подземных пожаров разрабатывались в

России [22, 51, 49, 32, 28, 16, 15, 87, 101], Украине [59, 15, 95, 68, 53, 1, 100, 21, 20, 18,

19, 70], и других странах [66, 113, 125, 112, 134]. Основы науки о подземных пожарах

развивались в рамках "Горноспасательного дела", с использованием при этом данных


[…]


«Интернациональный» АК «Алроса» ПАО. В качестве мощности источника

тепловыделения принята фиксированная величина 15 МВт, что соответствует

тепловыделению, которое может наблюдаться продолжительный промежуток времени

при сгорании погрузодоставочной машины. Результаты распространения продуктов

горения по горным выработкам рудника с учетом тепловой депрессии пожара (б) и без

учета тепловыделения (а) через 60 минут после возгорания приведено на рисунке 5.6.

Рисунок 5.6 – Распространение продуктов горения по горным выработкам рудника «Интернациональный» с учетом тепловой депрессии

пожара (б) и без учета тепловыделения (а)

а) Без учета тепловой

депрессии пожара
б) С учетом тепловой

депрессии пожара

Выбранная топология вентиляционной сети рудника, состоит из 1278 расчетных

ветвей. Конечный установившийся режим проветривания был найден за 19 итераций

расчета воздухораспределения с учетом влияния тепловой депрессии пожара. При этом

суммарное время расчета аварийного режима проветривания составило 11 секунд.

По результатам моделирования сделан вывод, что при принятой для расчета

тепловой мощности источника тепловыделения 15 МВт, происходит изменение

направления движения воздушного потока. Как следствие, в случае опрокидывания

воздушного потока в наклонной горной выработке происходит изменение направления

распространения продуктов горения во всей вентиляционной сети.

Также проведенный расчет позволяет оценить температуру воздуха в

сопряженных с очагом пожара горных выработках. Результаты расчета распределения

температуры в горных выработках рудника, которые находятся в зоне температурного

воздействия пожара приведены на рисунке 5.7.

Рисунок 5.7 – Визуализация распределения температуры при пожаре с учетом тепловой

депрессии пожара

Аналогичный расчет воздухораспределения с учетом влияния тепловой

депрессии пожара выполнен для рудника «Таймырский» ПАО «ГМК «Норильский

никель». В качестве мощности источника тепловыделения принята фиксированная

величина 15 МВт, что соответствует тепловыделению, которое может наблюдаться

продолжительный промежуток времени при сгорании погрузодоставочной машины.
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Результаты распространения продуктов горения по горным выработкам рудника

с тепловой депрессии пожара (б) и без учета тепловыделения (а) через 60 минут после

возгорания приведены на рисунке 5.8.

Выбранная топология вентиляционной сети рудника состоит из 3575 расчетных

ветвей. Конечный установившийся режим проветривания был найден за 26 итераций

расчета воздухораспределения с учетом влияния тепловой депрессии пожара. При этом

суммарное время расчета аварийного режима проветривания составило 17 секунд.

По результатам моделирования сделан вывод, что при принятой для расчета

тепловой мощности источника тепловыделения 15 МВт, происходит изменение

направления движения воздушного потока. Как следствие, в случае опрокидывания

воздушного потока в наклонной горной выработке происходит изменение направления

распространения продуктов горения во всей вентиляционной сети.

Информация, полученная в результате расчета стационарного

воздухораспределения с учетом тепловыделения пожара в наклонной выработке, может

быть полезна на стадии составления оперативной части плана по локализации и

ликвидации последствий аварий, а также корректировки уже принятых решений в случае

возникновения аварийной ситуации с точки зрения определения оптимального пути

подхода спасателей и вывода горнорабочих с небезопасного участка шахты. Так для

рудника Интернациональный зона задымления изменяется только на участке

вентиляционной сети ниже источника возгорания, в то время как на руднике

Таймырский для рассмотренного сценария аварийной ситуации задымляется большая

часть шахтного поля.
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Рисунок 5.8 – Распространение продуктов горения по горным выработкам рудника

«Интернациональный» с учетом тепловой депрессии пожара (б) и без учета

тепловыделения (а)

а) Без учета тепловой депрессии

пожара

б) С учетом тепловой депрессии

пожара

Следует отметить, что при расчете аэро- и термодинамических процессов в

шахтных вентиляционных сетях в случае возникновения пожара, возможна ситуация,

когда в принципе будет отсутствовать стационарное решение задачи о распределении

аэротермодинамических параметров в вентиляционной сети. Такая ситуация «теплового

запирания» воздушного потока в выработке рассмотрена, к примеру, в работе [109]. В

такой ситуации необходимо производить анализ теплового влияния пожара и

устойчивости проветривания шахты в полной нестационарной постановке. В ПК

«Аэросеть» реализована всплывающая подсказка в конце расчета, которая сообщает

пользователю, что проветривание в рассматриваемой вентиляционной сети при пожаре

неустойчиво. В этом случае алгоритмом предусмотрено сохранение результатов расчета

воздухораспределения на каждой итерации, которые доступны для дальнейшего

просмотра. Для рассмотренной вентиляционной сети рудника «Интернациональный»

неустойчивость проветривания в наклонной горной выработке достигается при

мощности источника тепловыделения в диапазоне от 4-5 МВт, а для рудника

«Таймырский» при мощности источника тепловыделения 6-7 МВт.

5.6 Выводы по главе

В настоящей главе разработаны алгоритмы, позволяющие:

− производить итерационный расчет критической мощности источника

тепловыделения, при которой произойдет изменение направления воздушного

потока в наклонной горной выработке;

− выполнить расчет воздухораспределения в вентиляционной сети произвольной

топологи с учетном аппроксимирующих выражений, полученных из

экспериментальных исследований и многопараметрического численного

трехмерного моделирования и учитывающих пространственно-временную

динамику неоднородных конвективных потоков воздуха в наклонных горных

выработках при пожарах.

Численные алгоритмы решения этих задач для шахт произвольной топологии

реализованы в аналитическом комплексе «Аэросеть». Также в ходе исследования для

повышения удобства и ускорения анализа результатов численного моделирования

реализован ряд инструментов, включенных в графический интерфейс программы:

отображение путей распространения продуктов горения, градиентные заливки

выработок по различным аэротермодинамическим параметрам воздуха, индикаторы

смены направления (реверсирования) воздушной струи. В итоге получен программный

инструмент, позволяющий быстро производить моделирование устойчивости

138

воздухораспределения в шахтах при возникновении подземных пожаров и отображать

результаты расчетов в удобном для пользователя виде, что, в конечном счете, снижает

вероятность непреднамеренных ошибок при работе пользователя с программой. На

данный момент модуль успешно используется специалистами ряда горных предприятий

таких как: АК «Алроса» ПАО, ПАО «ГМК «Норильский никель», ПАО «Уралкалий».

Реализованные в программном комплексе Аэросеть инструменты анализа

аварийных режимов проветривания рудника при пожаре в совокупности с методом

определения мощности тепловыделения пожара формируют методику расчета и анализа

воздухораспределения вентиляционных сетей произвольной топологии при наличии

интенсивного источника тепловыделения в наклонной горной выработке с нисходящим

проветриванием.

Основные результаты опубликованы в статьях [73, 44, 78].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение актуальной научно-практической

задачи определения устойчивости проветривания наклонных горных выработок с учетом

тепловой депрессии пожара в аварийных режимах проветривания рудников и получены

следующие основные научные результаты:

1. Спроектирован и изготовлен испытательный аэродинамический стенд,

представляющий собой физическую модель наклонной горной выработки с

интенсивным источником тепловыделения рудника (шахты), имеющей сопряжения

с двумя горизонтами, который позволяет проводить натурное моделирование

режимов вентиляции в аварийной ситуации;

2. Для смонтированного экспериментального стенда по разработанной

методике выполнен ряд измерений полей скоростей и температур в характерных

сечениях экспериментального стенда.

3. Полученные результаты экспериментального исследования использованы

для валидации и параметризации разработанной математической модели

тепломассопереноса в наклонном канале в трехмерной постановке с использованием

модели турбулентности Realizable k-epsilon.

4. Выполнено многопараметрическое моделирование течения воздуха в

наклонной выработке при различных тепловых мощностях источника возгорания,

режимах работы вентилятора (перепадах давления) и аэродинамических

сопротивлениях горной выработки.

5. Получена, в результате обработки и обобщения данных трехмерного

численного моделирования, линейная регрессионная зависимость массового расхода

воздуха в наклонной горной выработке при пожаре от различных начальных

параметров проветривания. Регрессионная зависимость использована для

определения зависимости критической тепловой мощности источника нагрева от

аэродинамических параметров горной выработки при нисходящем проветривании.

Также получена зависимость изменения плотности воздуха для неустойчивого

режима проветривания наклонной выработки в момент опрокидывания

вентиляционной струи. Доказана возможность применения рассчитанного среднего

коэффициента конвективной дисперсии как критерия устойчивости движения

воздушного потока.

6. Разработана методика одномерного сетевого расчета воздухораспределения в

вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии

интенсивного источника тепловыделения, которая реализована в ПК «Аэросеть».
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