ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата технических наук, доцента

Родионова Владимира Алексеевича

на диссертационную работу Попова Максима Дмитриевича

**«РАСЧЕТ ВОЗДУХОРАСПРЕДЕЛЕНИЯ В РУДНИЧНЫХ
ВЕНТИЛЯЦИОННЫХ СЕТЯХ С УЧЕТОМ ТЕПЛОВОЙ ДЕПРЕССИИ В
НАКЛОННЫХ ГОРНЫХ ВЫРАБОТКАХ»,**

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности: 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Рецензируемая диссертационная работа изложена на 157 страницах машинописного текста, включает 5 глав, введение, заключение, содержит 48 рисунков, 12 таблиц и список использованных литературных источников из 215 наименований, в том числе 97 зарубежных источника.

1. Актуальность диссертационного исследования

В настоящее время объекты ведения подземных горных работ имеют протяженные и разветвленные вентиляционные сети. Развитие такого рода сетей является следствием продолжающейся подземной добычи полезных ископаемых, и как следствие изменение пространственной топологии горных выработок каждая из которых должна иметь ту или иную систему проветривания рудничной атмосферы.

Совместно с протяженностью горных выработок растет как количество технологического оборудования, работающего под землей, длина транспортных конвейеров и линий инженерных, в том числе и электросетей.

Совокупность этих факторов, с дополнением человеческого фактора, значительно увеличивает возможность возникновения аварийной ситуации в подземной части предприятия, связанной с вероятностью возникновения условий, приводящих при их неблагоприятном развитии к пожару и/или даже возможно и взрыву.

Согласно статистическим данным около 66% от общего числа аварийных ситуаций, приводящих к существенным экономическим, социальным и экологическим последствиям, составили подземные пожары.

В практике ликвидации подземных пожаров вопросы управления вентиляцией имеют большое значение. Они направлены на обеспечение безопасной эвакуации людей, застигнутых в шахте аварией, и успешной ликвидации ее.

На выбор того или иного аварийного вентиляционного режима существенное влияние оказывает тепловая депрессия пожара, противодействие которой может привести не только к опрокидыванию вентиляционной струи, но

и загазированию горных выработок продуктами горения и осложнить локализацию и ликвидацию подземного пожара.

Анализ больших разветвленных вентиляционных сетей в условиях сложных, постоянно изменяющихся топологий вентиляционных сетей, а также учет всех возможных сценариев появления и развития подземного пожара является трудоемким процессом, который требует больших затрат по времени и является практически невозможным для ручного расчета без использования современных высокопроизводительных компьютеров. Это приводит к необходимости разработки автоматизированных расчетных алгоритмов, позволяющих проводить расчеты влияния тепловой депрессии на проветривание всех горных выработок для шахтных вентиляционных сетей произвольной геометрии.

На современном этапе развития горнопроходческих, добычных и др. подземных работ, требующих применения современных подходов к аэрологическому обеспечению рудничной атмосферы и обеспечивающих нормативные режимы проветривания при нормальном ведении технологического процесса и наличие возможности управлять (реверсировать) воздушными потоками при возникновении чрезвычайной ситуации, например, задымление, пожар и т.п. требуется разработка нового современного подхода к научно-обоснованному режиму проветривания в том или ином случае.

На наш взгляд предлагаемый в рамках диссертационного исследования комплексный подход к определению критериев устойчивости проветривания наклонных горных выработок, учитывающий, как параметры той или иной наклонной выработки и характеристики источника тепловыделения, так и особенности воздухораспределения в вентиляционной сети всей шахты несомненно вызывает научно-практический интерес.

На основании вышеизложенного, разработка комплексного подхода к определению критериев устойчивого проветривания при пожаре в наклонных выработках и сокращение времени, затрачиваемого на расчет воздухораспределения в случае аварийной ситуации, является актуальным вопросом в данной области.

Таким образом, тему диссертационной работы, целью которой является разработка алгоритма расчета воздухораспределения в рудничных вентиляционных сетях с учетом тепловых депрессий подземных пожаров, следует считать **весьма актуальной**.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Автор выносит на защиту три научных положений (стр. 8 диссертации), раскрытых во второй–пятой главах диссертационной работы.

В первой главе, представляющей собой литературный обзор по тематике работы сформулирована цель и приведены задачи исследования.

Вторая глава диссертационной работы содержит основные экспериментальные результаты по исследованию процессов

теплопереноса в наклонной горной выработке при пожаре и результаты статистической обработки полученных экспериментальных данных.

Обоснование первого защищаемого положения представлено в третьей главе диссертации, где приведены результаты во разработке модели нестационарного теплопереноса в наклонной выработке при наличии интенсивного источника тепловыделения и результаты ее валидации для разных углов наклона аэродинамического стенда. (**первое научное положение**)

В четвертой главе посвященной исследованию закономерностей влияния различных факторов на изменения аэро-термодинамических параметров проветривания наклонной горной выработки с нисходящим проветриванием при пожаре приведены как результаты по исследования аэродинамических параметров, так и получена математическая зависимость массового расхода воздуха и критической мощности источника тепловыделения от различных начальных параметров имеющая ограничения по применению более полно раскрытые в тексте рассматриваемой диссертации. В отдельные подразделы главы вынесены результаты по подтверждению неустойчивого режима проветривания применительно к испытательному стенду и выполнена оценка принятых критериев подобия для условий перехода к реальным размерам горных выработок. (**второе научное положение**)

В пятой главе выполнено обоснование третьего научного положения, смысл которого сведен к разработке алгоритма расчета воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке позволяет усовершенствовать мероприятия плана ликвидации и локализации последствий аварий.

В подразделе 5.5 приведен практический аспект результатов диссертационного исследования в разрабатываемый сотрудниками Горного института УрО РАН программный модуль аналитического комплекса «АэроСеть». (**третье научное положение**)

В целом, следует отметить, что положения, которые автор выносит на защиту, а также выводы и рекомендации, сформулированные на их основе, можно считать вполне обоснованными.

3. Новизна, выполненных в диссертационной работе исследований, заключается:

1. В получении зависимостей критической тепловой мощности источника тепловыделения от аэродинамических параметров горной выработки и изменения плотности воздуха в момент опрокидывания вентиляционной струи от поражающих факторов пожара.

2. В доказательстве возможности применения рассчитанного среднего коэффициента конвективной дисперсии, как критерия условия устойчивости движения воздушного потока, а также в применимости подхода RANS (Reynolds-averaged Navier–Stokes) к описанию процессов теплопереноса при возгораниях в наклонных выработках с нисходящим проветриванием.

3. В научно-обоснованном подобии получаемых численных решений при масштабировании горной выработки в соответствии с методом Фруда в диапазоне масштабов от 1:1 до 1:10.

4. В разработке метода определения эквивалентной тепловой мощности пожара для различных типов горючей нагрузки и реализации разработанного алгоритма расчета стационарного воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке.

4. Достоверность результатов исследований, научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность исследований подтверждается:

- соответствием результатов исследований фундаментальным физическим законам;
- отсутствием противоречий между результатами, полученными в диссертации, и результатами, изложенными по данной тематике в научной литературе другими авторами;
- сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных измерений;
- использованием широко апробированных методов научных исследований и положительными результатами верификации и валидации разработанных моделей;
- значительным объёмом экспериментальных исследований в лабораторных условиях;
- реализации разработанного алгоритма в ПК «Аэросеть»
- апробированием результатов диссертационной работы на многочисленных научных сессиях «ГИ УрО РАН», международной школе академика К.Н. Трубецкого др. конференциях, и их публикаций в открытой печати.

5. Практическая значимость диссертационного исследования

Практическая значимость диссертационной работы **Попова М.Д.** заключается в:

- использовании разработанной трехмерной математической модели конвективного движения воздушных потоков в наклонной горной выработке, учитывающая тепловыделение от источника при различном начальном перепаде давления;
- разработке алгоритмов расчета стационарного воздухораспределения в вентиляционных сетях произвольной топологии с учетом тепловой депрессии пожара в наклонной горной выработке реализованных в ПК «Аэросеть»

6. Замечания по диссертационной работе

В рецензируемой диссертационной работе имеется и ряд недостатков. К основным из них следует отнести:

1. Свободная трактовка ГОСТ Р 7.0.11-2011 заключающаяся в наличии в тексте диссертации стилистических, орфографических и пунктуационных неточностях встречающихся например на стр.2, 3, 6, 8, 10, 15 (в т.ч. рис.1.1), 21, 35, и т.д. в т.ч. и на стр. 140-157.

2. В первой главе «Состояние изученности вопроса и задачи исследования» вызывает некоторое недоумение подробный анализ зарубежного опыта и незначительный объем источников из ведущих школ Москвы и Санкт-Петербурга прежде всего сотрудников учебных заведений МЧС и научных сотрудников ВНИИПО, в структурных подразделениях которых были написаны десятки диссертационных работ связанных с исследованием пожаров на транспорте, в том числе и пожары на метрополитене. В результате такого неоднозначного подхода сделан акцент на подземных пожарах Швеции, и при это выбран также неоднозначный период 2008-2012. Сама работа посвящена в том числе и изучению процессов тепломассопереноса в наклонных горных выработках и в то же время в тексте диссертации отсутствует упоминание о пожаре в наклонном ходе Лондонского метро станция "Кинс-Кросс Сент-Панкрас». В нашей стране (России) метрополитен есть во многих городах миллионниках и только в Москве официально регистрируется ежегодно как минимум по одному возгоранию. В связи с вышеизложенным хотелось бы при ответе на данный вопрос получить объяснение почему выбран именно такой подход к анализу подземных пожаров.

3. По тексту диссертационной работы встречается вольная трактовка профессиональных терминов, из области пожарной безопасности, в частности гетерогенное горение, гомогенное горение, эндогенный и экзогенный пожар, показатель пожароопасности ГОСТ Р 57717, ГОСТ 12.1.044, ФЗ № 123 ТРoТПБ и т.д. Скорее всего это объясняется тем, что автор рассматривает данные термины в качестве прикладных и не относящихся к основной теме его исследования. Однако необходимо понимать, что например искрение внутри электрических кабелей не возможно либо в таком случае оно называется «пробоем» и др. шероховатости. Также в разделе 1.1.1, в котором приводится ссылка на ГОСТ 12.1.044, автор диссертации утверждает, что к газам относятся см.стр16 «...вещества, абсолютное давление паров которых при температуре 50 °С равно или более 300 кПа....», что не точно цитирует текст государственного стандарта, подобного рода неточности лишь подтверждают выдвинутое выше предположение о недостаточном погружении автора в вопросы пожарной безопасности.

4. На странице 32 приведен рисунок 1.5 тепловыделение при горении буровой установки, однако в тексте диссертации речь идет о погрузочно-доставочной машине, кроме того непонятно кем получены экспериментальная и рассчитанная кривая. Что имеет место быть в данном случае несоответствие источника или приведенного содержания?

5. В подразделе 1.5 Анализ опыта экспериментальных исследований возгораний в лабораторных условиях приводится анализ зарубежных исследователей, но нет ни одной ссылки на прикладные программные комплексы позволяющие осуществлять моделирование процессов тепломассопереноса протекающих на пожаре применяемых российскими специалистами (Кошмаров Ю.А., Моторыгин Ю.Д. и др.) в рассматриваемой области применительно к процессам тепломассопереноса. Речь идет прежде всего о ПК Fenix+3 Фогард Пиротек, СИТИС FireCat PyroSim и др. Также не совсем понятно какую модель распространения опасных факторов пожара автор возьмет за прототип для своих исследований: интегральную, зональную или полевою модель?

6. На стр.40 приведен рисунок 2.1 состоящий из 5 пронумерованных и неописанных частей. Причем показанные крупные части стенда отличаются друг от друга и не совсем понятно какой из трех из 5 наиболее крупных фрагментов и является общим видом аэродинамического стенда, особенно если на представленном фотоматериале присутствуют посторонние объекты и детали. Считаю целесообразным для столь главного элемента работы было бы приведение какого-нибудь одного наиболее «полнообранного» элемента установки с ее чертежом. В чем был смысл вставки в таком виде данного рисунка?

7. На странице 41 приведен рисунок 2.2 подпись рисунка не соответствует его содержанию раз и два в тексте работы он назван стендом. Если здесь нет ошибки, то что тогда изображено в левой части рисунка?

8. В связи с тем, что условия создания теплового потока и его скорость в тексте написаны обтекаемо, то хотелось бы уточнить почему выбрано включение только 6 ТЭНов из 9, мощность не более 14 кВт а не 22,5 и как при этом влияла скорость воздушного потока на достижение требуемого температурного режима, а также непонятно чем обоснован выбор 6 режимов приведенных в таблице 2.1 (особенно 2 режим) и что означает постоянная производительность вентилятора в м/с.

Указанные недостатки, в основном, имеют рекомендательный и дискуссионный характер, не снижают научно-практической ценности диссертационного исследования М.Д. Попова и не влияют на общую положительную оценку работы.

7. Соответствие диссертационной работы критериям, установленным ВАК РФ

Диссертационная работа Попова Максима Дмитриевича является законченной научно-квалификационной работой.

Установленные в диссертации закономерности конвективного движения воздушных потоков в наклонной горной выработке, учитывающие тепловыделение от того или иного источника тепловыделения при различном начальном перепаде давления, позволяют исследовать закономерности тепломассопереноса в рудничной атмосфере наклонных горных выработках в аварийных режимах проветривания при возникновении пожаров, а также усовершенствовать мероприятия плана ликвидации и локализации последствий аварий.

Представленные в диссертационном исследовании научные положения соответствуют паспорту научной специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Диссертация и автореферат изложены чётким языком с использованием современной научно-технической терминологии. Стиль диссертации и автореферата соответствуют уровню научного изложения работ по горной тематике. Текст диссертации проиллюстрирован достаточным количеством схем и графиков.

Результаты проведённых исследований достаточно полно представлены в 16 научных работах соискателя, в том числе 8 научных работ в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК, 8 в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science.

8. Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Попова Максима Дмитриевича имеет научную новизну и практическое значение. По совокупности полученных в диссертации научных результатов она соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (последняя редакция).

В диссертации решена задача, имеющая важное значение для обеспечения аэрологической безопасности на объектах ведения подземных горных работ содержащая расчет воздухораспределения в рудничных вентиляционных сетях и учитывающая тепловую депрессию в наклонных выработках.